- 1 -

福建省教育厅关于印发《福建省高校大学生

学科专业竞赛管理办法（试行）》的通知

各高等学校：

现将《福建省高校大学生学科专业竞赛管理办法（试行）》印

发给你们，请遵照执行。

福建省教育厅

2023 年 3月 24 日

（此件主动公开）

福建省教育厅文件

闽教规〔2023〕2 号

- 2 -

福建省高校大学生学科专业竞赛管理办法

（试行）

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻落实党的二十大精神，推进高等教育高

质量发展，提高人才自主培养质量，加强对我省高校大学生学科

专业竞赛（以下简称“竞赛”）的组织管理，达到“以赛促教、

以赛促学”的目标，制定本办法。

第二条 本办法所指竞赛，是指由省教育厅主办、高校承办，

在校大学生参加的与学科专业紧密相关的竞赛活动，包括全国性

大学生学科专业竞赛省级选拔赛以及符合我省高校人才培养需要

而设置的相关学科专业竞赛等。

第三条 竞赛应坚持公益性、教育性、科学性的办赛宗旨，

秉持公正、公平、公开的管理原则，不断扩大宣传、提高办赛水

平，吸引更多大学生参与竞赛活动。

第二章 竞赛设置

第四条 竞赛应围绕重大自然科学和哲学社会科学问题，以

及我省优势特色学科专业、新兴交叉学科专业、应用学科专业等

设置。原则上不以单一实践环节、课程内容或技能项目作为竞赛

的主要内容，同一学科专业不重复设置名称、内容、参赛对象相

同或相似的竞赛。

- 3 -

第五条 竞赛根据参赛对象不同，可设置研究生组、本科生

组、专科生组等组别。同一竞赛可设置多个组别，也可只设置研

究生组或本科生组。原则上，福建省职业院校技能大赛已设置相

同或相似赛项的，竞赛不设置专科组。

第六条 竞赛名称应充分体现赛事主题及竞赛内容，原则上

以“年份+竞赛名称”作为当年度公布的竞赛名称，不得以企业或

行业协会等名称对竞赛进行冠名。

第三章 竞赛申报

第七条 申报单位应为我省高校，所申报竞赛相关的学科专

业应为省级及以上一流本科专业建设点或“双一流”、一流应用型

建设高校主干学科。申报研究生类竞赛应具有竞赛相关学科的硕

士学位授权点。

第八条 省教育厅每年集中受理一次竞赛项目申报。申报单

位应于每年 11月 30 日前提交下一年度竞赛申报材料，包括申报

函、赛项承办申请表、赛项规程、赛事组织方案等。

第九条 省教育厅组织专家对申报单位提交申报材料进行

评审，从竞赛规模、覆盖面、必要性、可行性和办赛条件等方面，

确定竞赛设置和承办单位。确定为承办单位的，原则上可连续承

办三年，并于每年 11 月 30 日前向我厅备案。

第四章 竞赛管理

第十条 承办单位对竞赛全过程承担主体责任。承办单位应

- 4 -

组建竞赛组委会，负责竞赛组织和实施。竞赛组委会由承办单位

校领导担任主任委员，有关高校专家和负责人、相关行业企业代

表组成，承办单位人员不超过组委会成员总人数的 30%。组委会

秘书处设在承办高校教务处、研究生院（处）等教学管理部门。

第十一条 承办单位要制定竞赛实施方案、评审规则及标

准，并连同比赛通知、奖项设置、获奖证书模板等相关材料在比

赛开始前 30 日内报省教育厅审核同意后公布。

第十二条 竞赛结果必须经评审产生。评审过程由组委会组

织、评审专家组执行。评审专家组由组委会负责遴选。每项竞赛

的评审专家组人数不得少于 7人，原则上每所高校参评专家人数

不超过评审专家组总人数的 20%。评审过程需遵循回避原则，严

格按照评审规则及标准执行，并保存评审过程的原始材料。

第十三条 原则上每个竞赛各组别参赛项目总数不超过 300

项，每个参赛项目指导教师不超过 2名。竞赛按组别分别设置一

等奖、二等奖、三等奖，其中一等奖不超过参赛项目总数的 5%、

二等奖不超过参赛项目总数 10%、三等奖不超过参赛项目总数

20%。如省赛所对应国赛有相应奖项及指导教师数量设置要求，可

按要求另行设置。

第十四条 竞赛结束后，承办单位应在 15 日内将竞赛结果

在承办单位或赛事官网上进行公示，公示时间不少于 5个工作日；

在公示结束后 5个工作日内，将竞赛结果及书面总结材料报省教

- 5 -

育厅。竞赛结果由省教育厅发文公布，竞赛获奖证书由竞赛组委

会加盖公章。

第十五条 竞赛名称变更、承办单位及组织形式调整、奖项

设置、章程修订等重大事项变更，承办单位需报请省教育厅同意。

因客观条件变化及其他有关事宜调整，导致竞赛不能继续举办，

需报省教育厅同意后，方可暂停或中止当年度比赛。

第五章 竞赛监管

第十六条 竞赛实行清单管理制度，每年动态调整一次。调

整结果由省教育厅发文公布。未经省教育厅备案和同意，各高校

原则上不得组织大学生参加清单之外的冠以“福建省”“福建”“全

省”等字样面向在校大学生的全省性学科专业竞赛活动。

第十七条 竞赛项目经费由承办单位自筹。竞赛不得以营利

为目的，不得向学生收取任何费用。举办竞赛过程中，不得面向

参赛者开展收费培训，不得推销或变相推销资料、书籍、商品、

软件等。

第十八条 承办单位在竞赛组织过程中存在违反本管理办

法及有关法律法规行为的,省教育厅将撤销其承办资格，并按照有

关规定处理；参赛者在参赛过程中存在弄虚作假等行为的，撤销

其参赛资格及获奖证书，并通报所在单位（学校），由所在单位（学

校）按照有关规定处理。

第六章 附 则

- 6 -

第十九条 本办法自公布之日起执行，有效期 5年。2017 年

12 月 26 日印发的《福建省教育厅关于提高省级大学生学科技能

竞赛质量的通知》(闽教高〔2017〕49 号)同时废止。

第二十条 本办法由省教育厅负责解释。

福建省教育厅办公室 2023 年 3月 24日印发